
Plaćanje doprinosa za AHV/IV/EU 

 
AHV osiguranje (Alters- und Hinterlassenenversicherung, u daljnjem tekstu AHV) je 
švicarsko državno osiguranje koje ima zadatak da osiguranim osobama i njihovim obiteljima 
barem djelomično nadoknadi primanja koja se u starosti ili uslijed smrti osigurane osobe 
smanjuju ili potpuno gube. Ovo osiguranje je obvezno za sve osobe koje žive ili su zaposlene 
u Švicarskoj kao i za švicarske državljane koje je na određeno vrijeme poslao u stranu 
zemlju švicarski poslodavac. 
  
Početak uplata doprinosa za AHV 
 
Zaposlene osobe počinju s uplatama za AHV od 1. siječnja godine u kojoj navršavaju 18 
godina života, a osobe koje nisu zaposlene od 1. siječnja nakon navršene 20. godine. 
 
Kod bračnih parova  koji su oboje zaposleni, svatko uplaćuje svoje AHV doprinose  koji im se 
automatski odbijaju od plaće. 
 
Ako je samo jedan supružnik  zaposlen, drugi je preko njega automatski osiguran, ukoliko 
zaposleni supružnik uplaćuje najmanje dvostruki minimalni  AHV/IV/EU doprinos, koji iznosi  
Fr.1006.-  (stanje za 2022)  
 
Studenti  koji ne rade i osobe koje su korisnici socijalne skrbi moraju godišnje uplatiti 
najmanji godišnji doprinos  koji za 2022 godinu iznosi  Fr. 503.- . 
  
AHV/IV/EU doprinosi zaposlenih 
 
Doprinosi za starosno osiguranje (AHV) se odbijaju skupa s doprinosima za invalidsko 
osiguranje (IV) i  osiguranjem za  druge naknade (EU).  
Za AHV/IV/EU doprinose  se mjesečno  uplaćuje 10.6%. i to za: 
  
AHV izdvaja se 8.7%,  
IV osiguranje 1.4 % 
EU 0.50%. 
 
Polovicu tih doprinosa, 5.3% odbijaju poslodavci zaposlenima od plaće, ostalu polovicu 5.3% 
su dužni oni sami  uplaćivati.   
 
Samostalni djelatnici za AHV/IV/EU doprinose uplaćuju 10% od čiste zarade ako ona iznosi 
više od CHF 57.400.-, a ako zarađuju manje od navedenog iznosa, plaćaju i srazmjerno 
manje doprinose, s tim da je najniži  doprinos 5.371%.  
 
Nezaposleni plaćaju individualno na osnovi imovine koju posjeduju ili na osnovi visine 
mirovine koju primaju (primjerice oni koji dobivaju  50% invalidske mirovinu) . 
 
Povratnici  u EU/EFTA (primjerice Hrvatska) koji ne ispunjavaju uvjete za odlazak u 
mirovinu ne mogu uplaćivati nakon odjave iz Švicarske  i dalje AHV/IV/EU doprinose. U 
konačnici to će značiti  i manje mirovine.  
 
Povratnici u države koje nisu članice EU /EFTA, a s kojama Švicarska ima potpisane 
sporazume, (primjerice Bosna i Hercegovina) mogu i dalje , ali  na njihov zahtjev uplaćivati 
AHV doprinose. Visina doprinosa će biti izračunata na osnovu njihovih primanja i imovine.  
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